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КНИГИ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ИЗДАТЕЛСТВО “ПРОФ. МАРИН ДРИНОВ”, 
ПОСТЪПИЛИ ВЪВ ФОНДА НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН

Евгения Станчева, E-mail: jeny@cl.bas.bg

АРХЕОЛОГИЧЕСКА карта на Плиска / Андрей Аладжов и др. – София 
: БАН. Национален археологически институт с музей, 2013. 399 с. : ил. 
; сх. ; табл. ; Библиогр. с. 205-215 ] Табла - I-LXIII с. 337-399   
ISBN 9789549472233    
System number [000433677]
Археологическата карта на Плиска е резултат от тригодишен 
проект на Националния археологически музей към БАН „Старите 
български столици Плиска, Преслави техните околности”. Заложените 
общовалидни критерии за събиране и класифициране на информацията, 
позволиха наобходената площ да се изгради една обективна картина 
на селищната структура на Външния град Плиска. Анализътна 
постигнатите резултати може да бъде обобщен в следния вид: обходена 
е прблизително 12 000 дка площ в и извън територията на Външния град 
Плиска; регистрирани са 94 нови обекта,от които 60 сгроди, 32 селища, 
един плосък некрополи една могила; всички обекти, включително и 50 
от вече известните, са нанесени на археорлогическата карта на Плиска 
с географски кординати; За пръв път слид 115 години изследване 
контурът на земленото укрепление е измерен с геодезични инструменти; 
полигонте на всички регистрирани в миналотообекти, са привързани 
към геореферирана 5000 –на топографска карта и орторектифицирано 
сателитно изображение на изследваната територия; създадена е 
една унифицирана план-квадратна мрежа, обхващаща цялата площ 
но Плиска, в която всеки обекте ситуиран в съответните полигони; 
Въведен е нов метод на тотално теренно издирване, базиран на ГИС 
технологиите; разработен е концептуален модел на гео-база данни за 
Външния град на Плиска.

БЪЛГАРСКА лексикология : Т. 1. / Лилия Крумова-Цветкова и др. ; Под 
науч. ред. Емилия Пернишка, Лилия Крумова-Цветкова. – София : Акад. 
изд. проф. Марин Дринов, 2013. 788 с. ; Показалец на използваните 
термини с. 768-782 ; Резюме на англ. ез. 783-788 ; Библиогр. с. 756-
767.   
ISBN 9789543227020    
System number [000430449]
„Българска лексикология” е първият том от тритомното академично 
издание „Българска ллексикология и фразеология”. Това е първо по 
рода си обобщаващо изследване в българската лингвистика, което 
представя лексикалната система на българския език чрез нейни 
основни характерни черти, като разкрива специфични особенности, 
свързани с българската национална култура, история и наука. Основа 
за изработването на труда са изследванията върху бъллгарската лексика 
през последните 50 години. Вниманието е насочено към нови явления в 
областта на лексиката или се търси осъвременено представяне на вече 
отразени в научната литература проблеми. Подходът на описание на 
лексикалния материал е съвременен, комплексен, което позволява да 
се разкрие националноспецифичното в познанието и номинационния 
процес.
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ЕТНОГРАФСКИ проблеми на народната култура : T. 10. / Състав. 
Анатол Анчев. – София : Акад. изд. проф. Марин Дринов, 2013. 487 с. 
: с ил. ; Библиогр. след всяка статия 
ISBN 9789543226856    
System number [000408237]
Книгата представя различни аспекти на традиционната и съвременната 
култура в етноложка перспектива. Анализират се методологически 
въпроси, свързани с динамиката на изследователските парадигми в 
българската етнология и с прилагането на психологически подходи към 
етнографията и фолклора. Студиите предлагат анализи на проблеми на 
социално-нормативната култура, на календарни обичаи на българите  
в Румъния и на хранения на общността, свързани с новороденото 
и малкото дете. Отделни изследвания представят пространствата 
на детството в София през ХХ в. и културните характеристики и 
социалните практики на пенсионирането. В сборника се разглеждат 
географията на съвременното поклонничество и проблемът за локалната 
религиозност в граничен рлегион. Коментират се символиката на 
предмети от традиционната култура и традиционните женски прически 
и забраждения от Македония.

ИЗКУСТВАТА, пазарът, публиките : [Сборник] / Състав. Александър 
Янакиев и др. – София : БАН. Институт за изследване на изкуствата, 
2013. 335 с. : с ил., фотогр.
ISBN 9789548594448
System number [000397971]
Сборникът съдържа докладите изнесени на Научната конференция 
„Изкуствата, пазарът, публиките”, състоял се от 15 до 17 ноември 2012 
г. в Министерството на културата.
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КАЛДИЕВА Захариева, Стефана Боянова. Българска фразеология : Т. 
2. / Стефана Боянова Калдиева Захариева. – София : Акад. изд. проф. 
Марин Дринов, 2013. 362 с. ; Показалец на използваните термини с. 
327-352 ; Резюме на англ. ез. с. 354-362 ; Библиогр. с. 322-326
ISBN 9789543227020    
System number [000430470]
В първата част на монографията се представя фразеологията като 
самостоятелна лингвистична дисциплина с нейната история в 
българското езикознание. Показват се различията между нейният 
същински обект – фразеологичните единици, и другите типове 
устойчиви изрази в езика. Обръща се внимание на използваните 
термини  и се аргоментира предложение за единна терминология, 
отговаряща на същността на фразеологията. Българската фразеология е 
представена с основната се проблематика – откъм лексикално градиво, 
структурна организация, модели, семантика, образност, семантични 
взаимоотношения, общограматическа характеристика, като се 
посочват индивидуалните езикови и културни особенности, намиращи 
отражение в нея. Във втората част е направен опитчрез разработката 
в съпоставителен план на темата за Библията във фразеологията и 
на екзистенциалната проблематика, която се откроявакато особенно 
вълнуваща и основна в идиоматиката, да се прозре в когнитивната 
значимост на разглежданите езикови единици, да се демонстрира тяхната 
силна и неподправена памет за история, съдба, характер, философски и 
емоционален свят на българина и да се види в лингвокултурулогичен 
аспект неговото място сред европейската общност

КАНТ, Имануел. Критика на чистия разум / Имануел Кант ; Прев. Цеко 
Торбов ; Отг. ред Валентина Топузова. – 3. доп. изд. – София : Акад. 
изд. проф. Марин Дринов, 2013. 736 с. : 1 портр. 
ISBN 9789543226924 
System number [000397993]
Проф. Торбов е превеждал така, че читателят да може да разбере Кант 
дори и при най-трудните места, като има в същото време и ясната 
представа за езика и стила на големия философ.Той е оставал винаги 
бизо до оригинала и не се е страхувал да бъде дори педантичен, когато е 
трябвало да следва мисълта на Кант с всичките й усложнения и тънкости 
от умствено и граматическо естество. По  този начин проф. Торбов е 
направил на български език един превод, който да се чете, доколкото 
това изобщо е възможно, както самия оригинал.
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ФИЛЕВА, Маргарита Димитрова. Образователни и културни практики 
в Западна и Южна Европа Маргарита Филева. – София : Акад. изд. 
проф. Марин Дринов, 2014.219 с. : с табл. ; Библиогр. с. 214-218 и под 
линия 
ISBN 9789543227242    
System number [000414958]
В книгата е разработен и приложен своеобразен методологически подход 
за обогатяване на научнотеоретичните и приложни знания относно 
опита в сферите на образованието и културата във високоразвитите 
страни от Западна и Южна Европа. Същевременно са характеризирани 
възможностите за неговото приложение в Бълтария.Осъществени са 
обзори, сравнителни характеристики и анализи на основни положения 
и състояния в посочените сфери в тези държави и у нас; разкрита е 
ролята на образованието за повишаване на конкурентноспособността 
на икономиката и за формиране и развитие на културата. Пояснени са 
общите и специфичните закономерности и тенденции в разглежданите 
държави в рамките на тяхната национална идентичност, при реализиране 
на образователните практики в тясно съответствие с европейските 
документи и решения, в т. ч. в България. Систематизирани и разработени 
са различни теоретични подходи и визии, както и редица собствени 
виждания и тълкувания на авторката отностно най-актуалните проблеми 
в посочената област и в условията на тежка финансово-икономическа 
криза.В синтезиран вид са дадени основните проблеми, оценки, 
насоки и меки за подобряване на образованието в количествено и 
особено в качествено отношение, характеризирани са някои новости 
в разглежданите сфери.

СОКОЛОВА, Ева Илиева. Химична термодинамика [Соколова, Ева 
Илиева] / Ева Илиева Соколова. – 3. фототип. изд. – София : Акад. изд. 
проф. Марин Дринов, 2014.466 с. : ил. ; Бележки под линия ; Библиогр. 
с. 466 
ISBN 9789543227334 
System number [000414894]
В учебника основните принципи на термодинамиката са приложени 
към изучаването на условията за усвояване на равновестно състояние 
във веществените (физикохимични) системи – идеален газ, реален газ, 
мнококомпонентни системи, многофазни системи, системи, поставени 
в електрично поле. Изложени са особеностите на термодинамиката, 
разглеждана като метод във физикохимията, като системно е приложен 
подходът на Гибс – използването нва химичните потенциали.


